
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 06/02/2023 Determinazione  n. 78/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI STAMPATI VARI  DA MAGGIOLI 

S.P.A. AD USO DELLA POLIZIA LOCALE  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 
 
Premesso che la Polizia Locale dispone di apparecchiature per l’accertamento 
automatico delle violazioni al Codice della Strada, conformemente alle disposizioni del 
Nuovo Codice della Strada; 
 
Rilevato che le violazioni accertate con le apparecchiature elettroniche e acquisite in 
modo automatico dal software gestionale “concilia” di Maggioli, specifico per il codice 
della strada, devono essere verbalizzate e portate a conoscenza dell’obbligato in solido, 
a mezzo di posta elettronica certificata(P.E.C.) o mediante stampati da spedire a mezzo 
di raccomandata a/r; 
 
Considerato che gli stampati “autoimbustanti”, completi di cartolina per la notifica a 
mezzo raccomandata, per la verbalizzazione delle violazioni, consentono di evitare la 
compilazione manuale delle cartoline delle raccomandate, e per questo devono essere 
perfettamente compatibili con il software “Concilia” di Maggioli S.p.A., per la 
riproduzione in ogni sezione dello stampato di tutti i dati del verbale e del destinatario; 
 
Rilevato che tra i vari operatori economici Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna 
oltre ad offrire indubbiamente garanzie di serietà, dispone di stampati autoimbustanti 
modello SCATTO, compatibili con il software gestionale “Concilia” per la 
verbalizzazione delle violazioni al Codice della Strada; 
 
Vista l’offerta per la fornitura di n. 3000 stampati modello scatto (verbale 
autoimbustante formato A3) al costo unitario di euro 1,05.=(oltre I.V.A.), per un 
consumo presunto per l’anno 2023; 
 
Ritenuto che l’affidamento della suddetta fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a Maggioli S.p.A. sia opportuno per la l’efficacia della 
soluzione di stampa individuata, in quanto il modulo autoimbustante completo di 
cartolina di notifica consente di ottimizzare i tempi di spedizione a mezzo 
raccomandata, oltre ad essere compatibile con il software gestionale del codice della 
strada; 
 
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, e quindi 
per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a procedure telematiche; 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D. lgs. N. 50/2016; 
 
Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa sul bilancio comunale a favore della Maggioli S.p.A. (via 
del Carpino,8 – Santarcangelo di Romagna(RN), di euro 3.160,00.=(oltre I.V.A.) per l’acquisto di n. 3000 
stampati di cui trattasi e di n. 02  registri per gli incidenti  e notizie di reato al  prezzo cad. di euro 
75,00.=(oltre I.V.A.), e di n. 02 volumi del codice della strada, edizione 2023, al prezzo cadauno di euro 
54,00.=( I.V.A. esente), per una spesa complessiva di euro 3.418,00.=(oltre I.V.A.); 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

                 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 

liquidazione; 

 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 

 
1. Di acquistare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 
dalla Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di R. (RN – Via del Carpino, 8- c.f. n. 
06188330150), n. 3000 moduli, modello SCATTO, per la stampa di verbali di 
accertamento delle violazioni al C.d.S, formato A3, al prezzo complessivo di € 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

3.160,00.= comprensive di spese di trasporto,(oltre I.V.A.) e n. 02 registri al prezzo 
cadauno di euro 75,00.=(oltre I.V.A.), e n. 02 codici della strada al prezzo cadauno di 
euro 54,00.=(I.V.A. esente), per una spesa complessiva di euro 3.418,00.=(oltre I.V.A.); 

 
2. Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2023-2025 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 
inclusa) 

3 1 1 3 27610 Spese per stampati e 
modulistica della 
Polizia Locale – 
Acquisto di beni e 
servizi 

2023 € 3.855,20 
Verbali scatto 

 
€ 183,00 
Due registri 

 
€ 108,00 
Codici iva esente 

Fornitore Maggioli S.p.A. via del Carpino,8 – Santarcangelo di Romagna 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.01.03.01.02.001 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

 Vedere allegato 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

  2023 

Fonte di 
finanziamento 

  Entrate correnti 

Partita IVA    02066400405 

CIG 

 

Z1339CAACA 
 

 
3. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
4.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


